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2018年全区经济运行情况

全区完成生产总值2078.96亿元，增长

4.1%，三次产业增加值分别为25.97亿元、

724.93亿元、1328.05亿元，分别同比增长

3.3%、 -0.5%、 7.0%。 三 次 产 业 结 构 为

1.2：34.9：63.9。

一、工业生产

全区工业总产值2228.21亿元，下降

4.4%，其中,规模以上工业总产值1834.01亿

元，下降5.8%。规模以上五大工业行业实现产

值1354.75亿元，下降7.5%。

二、消费市场

全区批发和零售商品销售总额3045.53亿

元 ， 增 长 3.5%。 社 会 消 费 品 零 售 总 额

1254.31亿元，增长6.5%，其中，批发零售贸

易业1033.98亿元，增长6.8%；住宿和餐饮业

220.33亿元，增长5.3%。

三、交通运输

全区货运量3953万吨，增长13.3%；货运

周转量178816万吨公里，增长7.9%；客运量

31568万 人 次 ， 增 长 7.7%；客 运 周 转 量

397543万人公里，增长20.5%；港口吞吐量

844万吨，增长54.5%。
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四、旅游业

全区接待旅游总人数4500.16万人次，

增长11.5%，实现旅游总收入512.52亿元，

增长11.9%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1277.28亿元，增

长 4.4%；出 口 总 值 818.09亿 元 ， 增 长

5.9%；进口总值459.19亿元，增长1.9%。
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指标名称 1-12月
同比

增长％

番禺区生产总值

计量
单位

注：增速按可比价计算。

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

3

20789611

259722

7249340

13280549

6192472

1.2

34.9

63.9

4.1

3.3

-0.5

7.0

-2.3

-0.1

-2.8

2.9



单位：万元

指标名称
同比

增长％

农 业 生 产

农林牧渔业总产值

    种植业

    畜牧业

    渔  业

    农林牧渔服务业

4

注：增速按可比价计算。

1-12月

515409

160949

28863

294645

30787

3.1

-0.4

7.0

6.4

-6.1



单位：万元

指标名称 12月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

工业总产值

    规模以上

    规模以下

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 
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注：增速按可比价计算。

1957820

1589024

368796

516266

1072758

9905

3586

880503

691955

3075

22282062

18340120

3941942

5333630

13006490

138040

40367

10196457

7910367

54889

-4.4

-5.8

2.8

-2.4

-7.1

-2.8

14.4

-4.3

-7.7

-20.0

1-12月



单位：万元

指标名称 12月
同比

增长％

工 业 生 产(二)

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)金属制品

  (5)通信设备

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％.百分点)
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注：增速按可比价计算。

1105435

438182

278338

225941

77802

85172

1087391

2097250

107.1

13547540

6661660

3019991

2313586

813784

738519

13409894

22100997

99.2

-7.5

-18.0

9.2

6.3

-7.0

2.6

-7.9

-4.8

-0.4

1-12月



单位：万元

指标名称

规模以上工业主要经济指标

同比
增长％

利润总额

亏损企业亏损额

    ＃大中型

利税总额

产成品存货

应收帐款净额

资产总计
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1286086

87950

54574

1999550

1120155

3095744

17966167

-16.3

24.9

25.0

-21.9

20.8

20.5

7.2

1-12月



单位：万元、万平方米

指标名称

固定资产投资和房地产开发

12月
同比

增长％
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注：1.本表固定资产投资按项目所在地统计。

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

商品房销售金额

商品房销售面积

   2.2018年1-12月固定资产投资相关数据市统计局只
反馈增速，不反馈总量。

2326741

89.74

4625963

202.69

6.6

39.7

5.6

45.0

1.9

-49.6

-29.9

39.7

3.2

47.3

15.8

1-12月



资质以 建筑企业内 生产情况

指标名称
同比

增长％

计量单位：万元、人

建筑业总产值

    ＃省内完成产值

  1、建筑工程产值

  2、安装工程产值

  3、其他产值

期末从业人员数

    工程技术人员
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1664365

1185752

1444960

197329

22076

33718

4755

84.2

49.5

90.3

46.6

134.2

142.7

99.7

1-12月



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

10

3953

178816

31568

397543

844

13.3

7.9

7.7

20.5

54.5

1-12月



单位：万元

指标名称

消 费 市 场

12月
同比

增长％

批发和零售业
商品销售总额

　批发业

  零售业

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

11

2803827

1784810

1019017

994503

711293

283210

30455291

19096699

11358592

12543086

10339830

2203256

3.5

0.2

9.5

6.5

6.8

5.3

1-12月



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1 11- 月
同比

增长％

12

5628568

4046850

2953686

536885

68550

487728

34.3

45.4

65.5

5.5

16.2

13.3

规模以上服务业营业收入

  ＃重点营利性服务业

  (1)互联网、软件和信息
技术服务业

  (2)租赁和商务服务业

  (3)居民服务、修理和其
他服务业

  (4)文化、体育和娱乐业

注：重点营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服
务修理和其他服务业，文化体育和娱乐业3个行业门类以
及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大
类。



个体、私营企业情况

同比
增长％

单位:户、人

指标名称

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

个体、私营从业人数

  1、个体

  2、私营企业

13

243669

140114

18757

103555

19900

518470

279237

239233

11.6

6.9

11.0

18.6

-2.6

8.8

5.0

13.6

1-12月



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 12月

一般公共预算收入

一般公共预算支出

   #财政八项支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

14

注：存、贷款余额与年初对比。

102937

273994

272943

1007574

1493687

1222864

27026810

15589514

16547559

19431847

12217629

3.3

11.9

11.3

8.9

36.9

8.5

20.4

21.9

1-12月



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称 计量

单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

15

注：按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价。

1-12月

1277.28

818.09

459.19

294

4.45

2.13

4.4

5.9

1.9

34.2

-5.6

-32.0



镇街农业总产值

同比增长％

单位:万元

单位名称

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

1-12月

5530

1861

1158

6202

3357

8372

14822

16241

13710

11066

5732

50063

266705

21830

88760

0.0

-0.7

-0.2

0.5

-0.3

-0.8

0.5

1.0

-0.8

-1.5

-0.4

-0.1

6.4

0.7

-0.2

1  6



镇街 工业总产值规上

同比
增长％

单位:万元

单位名称 12月

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

4715

61169

62123

13837

1506

194105

29027

53462

153401

72102

92450

27076

465580

210092

53846

94532

56160

603524

518857

157476

8608

2087192

189937

585901

1544494

780286

985335

273245

6755430

2240907

611764

941005

2.0

-20.3

10.2

-12.3

45.6

7.4

26.6

15.8

4.5

-2.3

2.1

-16.3

-18.5

7.6

4.8

7.4

1-12月
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单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

规模以上工业总产值

2018年1-11 一月周边市区经济指标 ( ) 
单位：亿元

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

社会消费品零售总额

16559.29

1677.55

340.13

35.08

391.98

696.61

689.51

6935.15

2320.41

2202.10

342.91

927.32

6401.74

4.3

-5.1

-3.7

2.4

38.5

5.5

5.1

4.3

8.2

8.5

21.9

-1.3

8.4

8441.46

1154.86

570.95

1234.50

891.33

1680.78

946.39

841.50

474.80

190.37

112.46

343.53

1029.40

892.12

1369.29

2629.86

7.5

6.8

7.8

5.8

8.3

6.2

8.2

8.8

8.1

6.0

6.1

17.5

9.0

9.0

4.8

8.4

1  8



2018年1-11 二月周边市区经济指标 ( )

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

一般公共预算收入 一般公共预算支出

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

1486.18

90.46

44.75

52.89

50.64

69.30

54.83

154.95

78.25

66.14

26.71

85.52

206.16

203.79

287.28

589.82

7.1

1.3

3.6

8.7

8.0

13.2

9.9

4.6

5.6

18.6

10.1

11.8

3.9

5.9

1.1

8.2

2144.46

121.97

81.98

105.99

95.74

122.79

125.18

206.54

133.82

143.68

62.95

164.04

217.79

196.30

361.40

670.34

16.0

5.3

1.0

2.5

-6.1

6.2

14.5

19.8

23.0

16.4

-2.8

31.1

0.9

7.5

-3.6

3.4

19



2018年1-11 三月周边市区经济指标 ( )

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

外贸出口总值 外贸进口总值

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

注：按海关总署统一口径，出口总值和进口总值改为人民
币计价。

5117.49

766.36

89.96

425.73

176.87

253.64

338.57

651.68

981.74

105.11

225.49

1308.30

1634.50

7217.63

-5.0

6.9

8.7

-9.6

7.9

-12.8

-2.5

-5.5

-9.4

-18.8

2.7

3.1

-13.8

16.4

3809.74

424.21

47.92

225.43

69.39

305.50

160.09

226.67

869.58

20.61

57.74

366.90

492.30

5087.90

6.1

2.5

-19.7

-20.5

-4.1

3.7

-9.3

11.2

19.4

5.2

30.1

5.7

2.9

6.5

2  0
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