番禺快速统计资料

2018



广州市番禺区发展和改革局广州市番禺区统 计局

编辑:广州市番禺区发展和改革局

地址: 繁华路66号

电话: 84613021

邮编: 511400

2018年全区经济运行情况

全区完成生产总值2078.96亿元,增长4.1%,三次产业增加值分别为25.97亿元、724.93亿元、1328.05亿元,分别同比增长3.3%、-0.5%、7.0%。三次产业结构为1.2:34.9:63.9。

一、工业生产

全区工业总产值2228.21亿元,下降4.4%,其中,规模以上工业总产值1834.01亿元,下降5.8%。规模以上五大工业行业实现产值1354.75亿元,下降7.5%。

二、消费市场

全区批发和零售商品销售总额3045.53亿元,增长3.5%。社会消费品零售总额1254.31亿元,增长6.5%,其中,批发零售贸易业1033.98亿元,增长6.8%;住宿和餐饮业220.33亿元,增长5.3%。

三、交通运输

全区货运量3953万吨,增长13.3%;货运周转量178816万吨公里,增长7.9%;客运量31568万人次,增长7.7%;客运周转量397543万人公里,增长20.5%;港口吞吐量844万吨,增长54.5%。

四、旅游业

全区接待旅游总人数4500.16万人次,增长11.5%,实现旅游总收入512.52亿元,增长11.9%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1277.28亿元,增长4.4%;出口总值818.09亿元,增长5.9%;进口总值459.19亿元,增长1.9%。

番禺区生产总值

指标名称	计量 单位	1-12月	同比增长%
番禺区生产总值	万元	20789611	4.1
第一产业	万元	259722	3.3
第二产业	万元	7249340	-0.5
第三产业	万元	13280549	7.0
GDP中: 工业增加值	万元	6192472	-2.3
番禺区生产总值构成			
第一产业	%	1.2	-0.1
第二产业	%	34.9	-2.8
第三产业	%	63.9	2.9

注: 增速按可比价计算。

农业生产

单位: 万元

指标名称	1-12月	同比增长%
农林牧渔业总产值	515409	3.1
种植业	160949	-0.4
畜牧业	28863	7.0
渔业	294645	6.4
农林牧渔服务业	30787	-6.1

注:增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	12月	1-12月	同比增长%
工业总产值	1957820	22282062	-4.4
规模以上	1589024	18340120	-5.8
规模以下	368796	3941942	2.8
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	516266	5333630	-2.4
重工业	1072758	13006490	-7.1
2. 按经济类型分			
国有			
集体	9905	138040	-2.8
股份合作	3586	40367	14.4
股份	880503	10196457	-4.3
外商及港澳台	691955	7910367	-7.7
其它	3075	54889	-20.0

注: 增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	12月	1-12月	同比增长%
3. 五大行业产值	1105435	13547540	-7.5
(1)汽车制造	438182	6661660	-18.0
(2) 通用设备	278338	3019991	9.2
(3) 电气机械	225941	2313586	6.3
(4) 金属制品	77802	813784	-7.0
(5)通信设备	85172	738519	2.6
4. 大中型企业产值	1087391	13409894	-7.9
工业销售产值	2097250	22100997	-4.8
产销率(%.百分点)	107.1	99.2	-0.4

注: 增速按可比价计算。

规模以上工业主要经济指标

单位: 万元

指标名称	1-12月	同比增长%
利润总额	1286086	-16.3
亏损企业亏损额	87950	24.9
#大中型	54574	25.0
利税总额	1999550	-21.9
产成品存货	1120155	20.8
应收帐款净额	3095744	20.5
资产总计	17966167	7.2

固定资产投资和房地产开发

单位: 万元、万平方米

指标名称	12月	1-12月	同比增长%
固定资产投资额			6.6
#工业投资			39.7
1. 按性质分			
新建和扩建			5.6
改建和技术改造			45.0
房地产开发			1.9
其他			-49.6
2. 按产业分			
第一产业			-29.9
第二产业			39.7
第三产业			3.2
商品房销售金额	2326741	4625963	47.3
商品房销售面积	89.74	202.69	15.8

注: 1. 本表固定资产投资按项目所在地统计。

^{2. 2018}年1-12月固定资产投资相关数据市统计局只 反馈增速,不反馈总量。

资质以内建筑企业生产情况

计量单位: 万元、人

指标名称	1-12月	同比增长%
建筑业总产值	1664365	84.2
#省内完成产值	1185752	49.5
1、建筑工程产值	1444960	90.3
2、安装工程产值	197329	46.6
3、其他产值	22076	134.2
期末从业人员数	33718	142.7
工程技术人员	4755	99.7

交 通 运 输

指标名称	计量单位	1-12月	同比增长%
货运量	万吨	3953	13.3
货运周转量	万吨公里	178816	7.9
客运量	万人次	31568	7.7
客运周转量	万人公里	397543	20.5
港口吞吐量	万吨	844	54.5

消费市场

单位: 万元

指标名称	12月	1-12月	同比增长%
批发和零售业商品销售总额	2803827	30455291	3.5
批发业	1784810	19096699	0.2
零售业	1019017	11358592	9.5
社会消费品 零售总额	994503	12543086	6.5
批发和零售业	711293	10339830	6.8
住宿和餐饮业	283210	2203256	5.3

规模以上服务业

单位: 万元

指标名称	1-11月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	5628568	34.3
#重点营利性服务业	4046850	45.4
(1) 互联网、软件和信息 技术服务业	2953686	65.5
(2)租赁和商务服务业	536885	5.5
(3)居民服务、修理和其他服务业	68550	16.2
(4) 文化、体育和娱乐业	487728	13.3

注: 重点营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务修理和其他服务业,文化体育和娱乐业3个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	1-12月	同比增长%
工商登记个体、私营户数	243669	11.6
1、个体户	140114	6.9
本期新开	18757	11.0
2、私营企业	103555	18.6
本期新开	19900	-2.6
个体、私营从业人数	518470	8.8
1、个体	279237	5.0
2、私营企业	239233	13.6

财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	12月	1-12月	同比增长%
一般公共预算收入	102937	1007574	3.3
一般公共预算支出	273994	1493687	11.9
#财政八项支出	272943	1222864	11.3
金融机构人民币 存款余额		27026810	8.9
#国有银行		15589514	36.9
储蓄存款余额		16547559	8.5
金融机构人民币 贷款余额		19431847	20.4
#国有银行		12217629	21.9

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	1-12月	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	1277.28	4.4
出口总值	亿元	818.09	5.9
进口总值	亿元	459.19	1.9
三资企业新批项目数(个)	个	294	34.2
合同利用外资金额	亿美元	4.45	-5.6
实际利用外资金额	亿美元	2.13	-32.0

注:按海关总署统一口径,进出口总值改为人民币计价。

镇街农业总产值

单位:万元

单位名称	1-12月	同比增长%
市桥街	5530	0.0
沙头街	1861	-0.7
东环街	1158	-0.2
桥南街	6202	0.5
小谷围街		
大石街	3357	-0.3
洛浦街	8372	-0.8
石壁街	14822	0.5
钟村街	16241	1.0
大龙街	13710	-0.8
南村镇	11066	-1.5
新造镇	5732	-0.4
化龙镇	50063	-0.1
石楼镇	266705	6.4
沙湾镇	21830	0.7
石碁镇	88760	-0.2

注:增速按可比价计算。

镇街规上工业总产值

单位:万元

			, , , , , , –
单位名称	12月	1-12月	同比增长%
市桥街	4715	56160	2.0
沙头街	61169	603524	-20.3
东环街	62123	518857	10.2
桥南街	13837	157476	-12.3
小谷围街	1506	8608	45.6
大石街	194105	2087192	7.4
洛浦街	29027	189937	26.6
石壁街	53462	585901	15.8
钟村街	153401	1544494	4.5
大龙街	72102	780286	-2.3
南村镇	92450	985335	2.1
新造镇	27076	273245	-16.3
化龙镇	465580	6755430	-18.5
石楼镇	210092	2240907	7.6
沙湾镇	53846	611764	4.8
石碁镇	94532	941005	7.4

注:增速按可比价计算。

2018年1-11月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	规模以上工业总产值		社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	16559.29	4.3	8441.46	7.5
番禺区	1677.55	-5.1	1154.86	6.8
荔湾区	340.13	-3.7	570.95	7.8
越秀区	35.08	2.4	1234.50	5.8
海珠区	391.98	38.5	891.33	8.3
天河区	696.61	5.5	1680.78	6.2
白云区	689.51	5.1	946.39	8.2
黄埔区	6935.15	4.3	841.50	8.8
花都区	2320.41	8.2	474.80	8.1
南沙区	2202.10	8.5	190.37	6.0
从化区	342.91	21.9	112.46	6.1
增城区	927.32	-1.3	343.53	17.5
南海区			1029.40	9.0
顺德区	6401.74	8.4	892.12	9.0
中山市			1369.29	4.8
东莞市			2629.86	8.4

2018年1-11月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

	一般公共预算收入一般。			预算支出
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	1486.18	7.1	2144.46	16.0
番禺区	90.46	1.3	121.97	5.3
荔湾区	44.75	3.6	81.98	1.0
越秀区	52.89	8.7	105.99	2.5
海珠区	50.64	8.0	95.74	-6.1
天河区	69.30	13.2	122.79	6.2
白云区	54.83	9.9	125.18	14.5
黄埔区	154.95	4.6	206.54	19.8
花都区	78.25	5.6	133.82	23.0
南沙区	66.14	18.6	143.68	16.4
从化区	26.71	10.1	62.95	-2.8
增城区	85.52	11.8	164.04	31.1
南海区	206.16	3.9	217.79	0.9
顺德区	203.79	5.9	196.30	7.5
中山市	287.28	1.1	361.40	-3.6
东莞市	589.82	8.2	670.34	3.4

2018年1-11月周边市区经济指标(三)

单位: 亿元

	外贸出口总值 外贸进			口总值
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	5117.49	-5.0	3809.74	6.1
番禺区	766.36	6.9	424.21	2.5
荔湾区	89.96	8.7	47.92	-19.7
越秀区	425.73	-9.6	225.43	-20.5
海珠区	176.87	7.9	69.39	-4.1
天河区	253.64	-12.8	305.50	3.7
白云区	338.57	-2.5	160.09	-9.3
黄埔区				
花都区	651.68	-5.5	226.67	11.2
南沙区	981.74	-9.4	869.58	19.4
从化区	105.11	-18.8	20.61	5.2
增城区	225.49	2.7	57.74	30.1
南海区				
顺德区	1308.30	3.1	366.90	5.7
中山市	1634.50	-13.8	492.30	2.9
东莞市	7217.63	16.4	5087.90	6.5

注:按海关总署统一口径,出口总值和进口总值改为人民币计价。